setzungen für eine Separierbarkeit der vertraglichen Leistungs-
verpflichtungen entsprechend den Anforderungen des Standards
erfüllt sind. Rückwirkend ab dem 01. Januar 2018 und in Anwen-
dung der diesbezüglich durch IFRS 15 geänderten Regelungen
klassifiziert SÜSS MicroTec das Geräte-Projektgeschäft als soge-
nannte Mehrkomponentengeschäfte gemäß IFRS 15.22 ff. Dies
bedeutet im Wesentlichen eine Separierung in a) Herstellung /
Lieferung und b) Installation des Gerätes mit unterschiedlichen
Realisationszeitpunkten.

Die nachstehende Tabelle stellt die Auswirkungen des Übergangs
auf IFRS 15 auf den Gewinn- und Verlustvortrag zum 1. Januar
2018 nach Steuern dar.

in Tsd. €
Effekt aus der Anwendung des

IFRS 15 zum 01.01.2018

Gewinn- und Verlustvortrag

Verkaufsverträge für Maschinen 34.758

Herstellkosten -23.924

Ertragsteuern -3.037

Effekt zum 1. Januar 2018 7.797

Die nachstehende Tabelle fasst die Auswirkungen der Anwendung
des IFRS 15 auf die betroffenen Posten der Konzernbilanz zum 31.
Dezember 2018 sowie der Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr 2018 zusammen.

Auswirkungen auf die Konzernbilanz:

31.12.2018

Wie berichtet Anpassungen

Beträge ohne
Anwendung
des IFRS 15in Tsd. €

Vermögenswerte

Vorräte 93.459 18.437 111.896

Vertragliche
Vermögenswerte 3.026 -3.026 0

Sonstige  103.072 0 103.072

Gesamte
Vermögenswerte 199.557 15.411 214.968

Eigenkapital

Rücklagen 122.867 -4.393 118.474

Sonstige 17.568 17.568

Gesamtes Eigenkapital 140.435 -4.393 136.042

Schulden

Steuerschulden 2.609 -1.728 881

Rückstellungen 5.212 -227 4.985

Sonstige
Verbindlichkeiten 25.155 21.759 46.914

Sonstiges 26.146 0 26.146

Gesamte Schulden 59.122 19.804 78.926

Bilanzsumme 199.557 15.411 214.968

Bewertungskategorie IAS 39

Buchwert
31.12.2017

(IAS 39)
Umglie-

derungen

Effekt aus
Änderung in der

Bewertungs-
kategorie

Effekt aus
Wertminde-
rungsmodell

Buchwert
01.01.2018

(IFRS 9)
Bewertungskategorie

IFRS 9

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

bewertet zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten (Kredite und Forderungen) 36.464 36.464

bewertet zu fortgeführten
Anschaffungskosten

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

bewertet zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten (Kredite und Forderungen) 19.633 19.633

bewertet zu fortgeführten
Anschaffungskosten

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte

bewertet zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten (Kredite und Forderungen) 382 382

bewertet zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertet zum Marktwert
(Handelsbestand) 101 101

bewertet zu fortgeführten
Anschaffungskosten

Finanzielle Vermögenswerte gesamt 20.116 0 0 0 20.116

Überleitung der finanziellen Vermögenswerte von IAS 39 auf IFRS 9

––––––––––––– 91

Auswirkungen auf die Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung:

01.01.2018 – 31.12.2018

Wie berichtet Anpassungen

Beträge ohne
Anwendung
des IFRS 15in Tsd. €

Umsatzerlöse 203.931 9.973 213.904

Umsatzkosten -136.672 -5.487 -142.159

Steueraufwendungen -5.952 -1.309 -7.261

Sonstiges -56.523 227 -56.296

Ergebnis nach Steuern 4.784 3.404 8.188

Ergebnis je Aktie
(unverwässert)
(entspricht dem ver-
wässerten Ergebnis) 0,25 0,43

Aus der Erstanwendung der Neuregelungen aus den jährlichen
Verbesserungen der IFRS (Zyklus 2014 – 2016) ergaben sich keine
wesentlichen Effekte auf den Konzernabschluss.

Weitere Änderungen ab 1. Januar 2018 betreffend IFRS 2 (aktien-
basierte Vergütungstransaktionen), IFRS 4 (Anwendung IFRS 9
Finanzinstrumente mit IFRS 4 Versicherungsverträge) sowie IAS 40
(Übertragung von als Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien)
hatten im Geschäftsjahr 2018 keine Auswirkungen bei SÜSS
MicroTec.

C) NICHT VORZEITIG ANGEWANDTE STANDARDS